Orte verweilen mussten, bis die Schuld bezahlt wurde, war die im 13. Jahrhundert,

namentlich in den höhern Ständen gebräuchliche Form der Bürgschaft.
Die Geissein hatten nicht zu bezahlen, sondern bloss das „Einlagen" in einem
Wirthshause zu leisten; der Müssiggang, in welchem sie hier lebten, führte zu
Zechgelagen und in den grossen Kosten, welche dadurch aufliefen, lag für den
Schuldner die wirksamste Mahnung zu baldiger Zahlung. Ein Sprüchwort des

Mittelalters sagte: „Geisselmahl köstliche Mahl!"

15.

1956. September 1.

Die Aebtissin von Seckingen, nach ergangenem
Rechtsspruche ihres Lehengerichts, belehnt den Ritter

Biethelm von Windeck mit dem Meieramte zu Glarus.

A. Diuina permissione Abbatissa Ecclesiae Scconiensis Constan-

tiensis Dioecesis notum faeimus omnibus tarn praesentibus quam futuris
has literas inspecturis, quod cum dissensio ac Iis suborta esset inter
Joannem dictum Schude nuper defunetum Claronensem, cujus uicem
et causam post, illius obitum Rudolfus filius ejus Ministerialis noster

egit, ex vna, Thiethelmum de Windegge Villicum militem, Hart-
manni senioris Yillici de Windegge quondam militis filium, ex

altera, Hugonem Wichseier, Hermannum in der Kilchmatte et Hugo-
nem Vogel Claronensibus tertia ex parte, propter feodum nostrum

juris Villicationis totius districtus vallis nostrae Claronae, quod ante

triennium uacauit per mortem Rudolfi Schudi Villici nostri sine proie
decedentis, qui eo officio in uita sua functus est, sicut et quondam

pater ejus Rudolfus senior, qui dudum anno incarnationis Domini
M°.CC0.XLI1°. bello contra impios Tartaros oeeubuit, et Heinricus

auus ac Rudolfus proauus caeterique progenitores ejus a monasterio
nostro Seconiensi (ad quod spectat) in feodum hactenus tenuerunt.

Idque feodum cum Villicatu antedictus Thiethelmus miles post prae-
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fati Rudolfi Schudi Villici auunculi sui obitum titulo haereditario, ex

consensu nostro ac capituli nostri obtinuit per contractum, cujus

contractus ac consensus supradictus Joannes Schudi, dum uiueret,
de nobis ualde conquerebatur coramque nobis proponens, quod sibi

aequum, justum ac licitum uideretur, idem officium Yillicationis sibi

suisque filiis de jure pertinere, dummodo id ob decessum antedicti
Rudolfi junioris nepotis sui ex fratre uacaret, idque in familia sua

uirili prole per longa spatia plus quam ducentis annis continuo per-
mansisset, qua de causa nulli alias id feodum potiundi congruum
fore quam sibi filiisque confidebat, nos intime rogando, ut conces-
sionem Tiethelmo militi cognato suo factam cassaremus eique id
feodum ac officium benigne concederemus. Super id praefati Thiet-
belmus de Windegge miles, Hugo Wichseler, Hermannus in der

Kilchmatte, Rudolfus de Netstal et Hugo Vogel (quibus quatuor so-

rores antedicti Rudolfi Villici defuncti maritatae fuerant) primo una-
nimiter responderunt, iniquam sibi uideri postulationem Joannis

Schude, nam id feodum ac officium Villicationis non spectet nec

unquam speetauerit de jure ad uirilem tantum prolem ac familiam
solam Joannis, et quamuis longo retroacto tempore in eadem
familia possessum, nec tarnen unquam feodum marium (uulgo Manne-
lehen dictum) fuerit. Iique quatuor sororum mariti contendebant,
multo aequius fore, ut tale feodum uni illorum ad manus uxorum
sen liberorum ex iis procreatorum, tanquam proximo sanguini ac

justis haeredibus ejusdem Rudolfi defuncti concedatur. Super haec

praedictus Tiethelmus miles nitro particulariter respondens praeten-
debat, quod id feodum sibi de jure a nobis potius concederetur,
dummodo ipse ex majore natu sorore Rudolfi Villici defuncti, dilecta
matre sua bonae memoriae Margareta Schude dudurn defuncta, ge-
nitus et semper majores natu in talibus casibus promoveantur, et

cum id officium et feudum saltern ad vnam, vnicam et uirilem
personam infeodandi conueniat, intime nos rogauit, quod sibi id assig-

naremus. Ad- hacc praefati Hugo Wichseler, Hermannus in
Kilchmatte. Rudolfus de Netstal et Hugo Vogele responderunt, non

aequum sibi uideri, quod praedictus Tiethelmus miles aut quis-

quam ex filiis quondam Hartmanni senioris de Windegge de tali feodo

a nobis inuestiri debeatur, dummodo ii monasterio Scandensi, dicto

Scbennines, villicatione obligati sint, insuper vxor Hartmanni senioris

Margareta dudum obierit, quurn ipsorum adbuc superstites sint,
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nec jus hoc loco majoribus natu quicquid promotionis faciat, sed in
nostra libera uoluntate ac arbitrio, vni ilorum in feudura concedendi

consistât, rogantes, dummodo ipsi antiquitus monasterio nostro an-
nexi semperque fidelitcr adhaeserint, uerique incolae regionis nostrae
Claronensis a majoribus suis procreati, ac liberae conditionis sint,
illos benigne promouere diguaremur. Post baec Tiethelmus miles
ultro respondens, se Ecclesiae Scandensi nihil esse obligatum de
officio Villicatus eiusdem, quod ad Hartmannum fratrem suum spectet,
spopondens super praedictum feudum ad Villicationem nostram Cla-

ronensem sese obligaturum omni more solito, nam et, aliorum feu-
dorum ac possessionum in terra nostra Claronensi ah Ecclesia nostra
Seconiensi infeodatus sit, nec se esse aligenam. Nos bis auditis,
primo praecipuis ac prudentioribus feudatariis nostris, tarn nobilibus

quam liberae conditionis uiris banc litem proposuimus et bac in re
diiudicandum commisimus ac mandauimus. Qui in monasterio nostro
Seconiensi YIIII Cal. Septembrium conuenerunt ac vnanimiter sen-
tentiam promulgarunt, quod in nostro libero arbitrio ac uoluntate
consistât, praenotatum feudum Yillicationis Claronensis concedendi

ac de eo infeodandi ex agentibus praescriptis quemcumque uolueri-
mus. Nos postmodum partibus conuocatis, iam defuncto Joanne

Schudi filioque eius Rudolfo Ministeriali nostro turn in causa patris
agente, habito consilio Capituli nostri, vnanimi illorum consensu

praenotatum feudum ac Villicationis nostrae Claronensis iura Thiet-
helmo supradicto militi de Windegge, Margaretae, maioris natu ex

sororibus Rudolfi, filio coneessimus et concessionem primo a nobis

Capituloque nostro post auunculi eins obitum illi factam, simulque
tenorem tractati ac concordiae inter eundem et nos nuper YI Idus
Augusti per arbitros promulgatum ratificamus et confirmamus, illum-
que omminodo de hoc Villicationis officio infeodamus et inuestimus,
qui et nobis iam in praesentia corporaliter super hoc iuramentum
solitum obligationis ac fidebtatis fecit. Testes qui astiterunt, quum
hanc sententiam nostram publicaremus, sunt Rudolfus plebanus op-
pidi nostri in Louffenberch. Hugo de Wessenbercb, Heinricus de

Escbelinckon, Nobiles. Erluinus de Bilstein, Heinricus de Togeren,
W. de Rubegge, Heinricus de Wiswile, et alii plures. In quorum
fidem has literas sigillis nostro et Capituli nostri fecimus communiri.
Acta sunt haec in monasterio nostro Seconiensi anno incarnationis
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Domini MCCLYI. Cal. Septemb. in die Sanctae Yerenae virginis,
feria VI. Indict, XIIII.

Gedruckt bei Aeg. Tscliudi I. 152; ergänzt und berichtigt aus seiner
handschriftlichen Chronik in Zürich.

UeliersetïMiig.
Wir Anna, durch göttliche Zulassung Aebtissin zu Seckingen

im Bisthum Konstanz, thun kund allen Gegenwärtigen und Zukünftigen,

welche diesen Brief einsehen werden, dass sich ein Streit
erhoben hatte zwischen dem kürzlich verstorbenan Johannes Schudi
in Glarus, an dessen Stelle nach seinem Tode sein Sohn Rudolf,
unser Ministeriale, eingetreten ist, an einem Thcile, dem Meier
Diethelm von Windegg, Ritter, Sohn des verstorbnen Meiers und
Ritters Hartmann des altern von Windegg, am andern Theile, endlich

den Landleuten zu Glarus Hugo Wichseier 1), Hermann in der
Kilchmatte und Hugo Vogel, am dritten Theile, wegen unserm Lehen
des Meieramtes im ganzen Umfange unsrcs Thaies Glarus, welches